## COMPARATIO TITI ET PHILOPOMENIS.

**M**Vtuam ipsorū comparationem itueri iam tempus postulat: in maximis igitur erga Græcos meritis neq̄ philopomenem neq̄ permultos uiros optimos tito cōfere dignū ē quippe cū ab Græcis aduersus Græcos: ab tito autem minime Græco pro Græcis belligerātū sit Cūq̄ philopōmeni suis ciuibus ferendæ opis nulla facultas præstaretur: enauigauit in Cretā: tunc titus ī media Græcia reportata ex philippo uictoria & gētis & ciuitates uniuersas libertate donauit. q̄ siq̄ amborū prælia diligenter exgrat. lōge plures a philopōmene Græcos: dū Achæorū præturam administraret: q̄ a tito Macedonas. dū Græcis succurrit deletos inueniet. Quid ipsorum delicta? Vnius q̄dem permagna honoris ambitio: alterius uero contentionis pertinacia extitit. Cūq̄ ille ad irā facile moueret: hic iexorabilis erat. titus, n. & philippo regiā dignitatē cōseruauit & in ætolos benignū exercuit animū. philopōmē istigāte ira adiacētiū tributa uicorū patriæ ademit. Itē alter sp̄ in eos de q̄bus bene meruerat: cōstās stabilisq̄ pmāsit: alter ex iracūdia icohatā celeriter grām soluturus erat. Nāq̄ cū Lacedæmōios plurimis atea beneficiis affecisset posterus muros subuertit agrūq̄ uastauit &

ipsa denique reipsum instituta permutauit atque corripuit: indignatione quoque ac intempestiua quadam peruitia uitam abiectissimam uisus est: qui dum acerbius quam satis erat: in Messaniam urget impetum: non more Titi omnino consilio & ratione ad tutelam imperatoris usus artibus: Philopomenis peritia priorum & trophaeorum multitudine firmior illi enim obuenit: ut in eo bello quod aduersus Philippum gerebatur: rem duobus duntaxat periculis cerneret. Hic autem infinitas strenue committens pugnas in decertandi scientia ne unam quidem fortunam temeritati dimicationem permittendam existimauit. Præterea ille florentissima Romanorum potentia fruens: hic marcescente iam Græcorum imperio epullulans nominis celebritatem & gloriam consecuti sunt. Quocirca quicquid magnifice confectum est: huius quidem priuatum: illius autem commune opus censeretur debet. Ille namque bonis & fortibus præfuit hic præfectus equitum creatus bonos & fortes effecit. Prælia cum Græcis commissa acris sane non felicitatis sed uirtutis argumentum ac demonstrationem præbuere: quod si æqualia cætera duntur: uirtutis certe priores partis habet. Nam aduersus Græcorum bellacissimos cretas & Lacedæmonios bellum gerens: magis atque magis uafros dolo: fortissimos uero audacia superauit. Ad hæc Titus ex subiectis & maioribus suorum inuentis uictor euasit: bellandi solertia & collocandi agminis instructione sicut aliunde doctus acceperat utens. Cæterum Philopomenem ordinem & eorum regum distributionem intulit ac uariavit. Eapropter commodissimum consequendam uictoriarum artificium alteri quidem cum non adesset iuentum est: reliquo cum adesset adiumento fuit. Philopomenis multa & ingentia opera hostem manu feriendo claruere alterius nulla. Quin ætolus quispiam nomine Archedemus illum carpere solebat: quod cum ipse contra pugnantem macedonas & confertissimos hostes nudo incurfaret ense. Titus supinas in cælum manus tendens stare deos in uota defatigans. Tito nimirum & duci & legato: ut honesta cuncta conficeret: obuenit. Philopomenem non sane deteriora præstitit: nec se priuatus segnior: quam Achæorum imperator præbuit: priuatus ex Messana Onabin tyrannum eiecit: Messeniisque libertatem: reddidit priuatus quoque Diophanem prætorem & titum aduentantes ex sparta oclusis portis amouit. Lacedæmoniosque saluos fecit: sic imperatorum habens ingenium non modo pro legibus sed & legibus imperare uicente utilitate nouerat. Nec ei ut ab subditis imperandi officium caperet opus erat: ipsis tantum ubi tempus deposceret usus eum qui pro subditis saperet magis quam qui ab subditis deligeretur: imperatorem esse existimans. Generosi animi benigni & perhumanitati in Græcos opera. Generosioris animi fortioris & libertatis amore facta flagrantia philopomenis in romanos. Etenim facilius gratiam egenis impartire: quam potentioribus infestum obsistere: Postquam igitur hunc in modum excussis ac disquisitis ambobus contemplatu sub obcurior differentia est: animaduerte: nunquam homini Græco bellicæ peritiæ & imperatoris artis coronam: Romano autem iusticiæ ac bonitatis palmam reddentes arbitri minime contemnendi fore uideamur.

ARISTIDIS VIRI ILLUSTRIS VITA EX PLUTARCHO GRAECO IN LATINUM PER LEONARDUM ARRETINUM VERSA.

ARISTIDES LYSIMACHI FILIUS EX ANTIOCHIDE TRIBU ET POPULO Alopeceño ortus est: de cuius fortunis ac facultatibus penes scriptores magna uarietas est. Sunt enim qui eum ita egregie inopem fuisse commemorant: ut & in summa tenuitate uixerit & uita functus duas filias reliquerit: quæ multis annis nobiles egestatis causa sine maritis fuerunt. Hoc tamen si complures patronos ac defensores inuenerit: contra tamen in eo libro qui Socrates inscribitur: Demetrius Phalereus eum locupletem fuisse auctor est. apud phalerios enim fundum qui aristidis extitisse dicitur: cognoscere se refert: ubi ipse sepultus est. Eius domum opibus abundantiæ pleraque argumenta sibi sunt: & illud in primis: quod magistratum illum insignem fabis ac suffragiis fortitus est: quod maximo censu censitis obuenire solebat: quos quingentum modum uulgus appellat. secundum autem relegatio: quam ex ostracismo uocant: nullos enim inopes sed amplissimo loco natos & quod superbia ac tumore cæteris anteirent: in exilium id genus missos esse tertium & extremum est: quod in Liberi patris templo tripodes uictoriae uoto ad celebritatem dedicatos reliquit: qui in nostram etiam ætatem hoc epigramate seruant. Antiochis tribus uicit: Aristides ludis præfectus fuit. Archestratus docuit. Hoc tamen si maximi momenti specie præ se ferre uideatur: minimum tamen pondus habet. Nam & Epaminondas: quem omnes mortales a pueritia uitam tenuiter egisse sciunt: & Plato Philosophus non ignobiles ludos ediderunt: quorum alter per tibicines alter per cunctos circos celebritatem nobilitauit: cum huic Dion syracusanus Epaminondæ uero pelopidas sumptus ipsos suppeditauerit. Haud iniuria quando bonis uiris cum amicorum donis perire hac inexorabile bellum indictum non sit: sed cum ab illiberabilibus muneribus: quæ lucri quæstusue causa suscipiuntur abhorreat: si temporis maturas obuenerit: ea non repudiabunt: quæ honori laudi ac splendori coniuncta sunt. Panetius uero Demetrium carpit: quod errore nominis captus in iis quæ de tripode scripsit metitus est. Nam quæcumque aduersus ipsas gesta sunt usque ad peloponesiaci belli finem memoria repetens solum duos Aristidas ludorum præfectos uictores inscriptos fuisse tradidit: quorum neuter Lysimachi filius fuit: sed alter quod Xenophilo patre natus est: alter uero longe posterior ut & post Euclidem scripta declarat: & inscriptus insuper Archestratus: quem medicis temporibus nemo nec Peloponesiacis plerique chori magistrum fuisse prodiderunt. Verum enim uero quod a Panetio dicitur diligentius considerandum est. De relegatione autem quis dubitat eos qui uel gloria uel generis nobilitate uel eloquentia maxime præstaret: Ostraco id est huiusmodi exilio quod primum eiectionis esse? Quo in numero Damon Periclis ceptor est: quod cum plus sapere uideretur: quam oporteret hunc in modum urbe exactus est. At Idomeneus scriptum reliquit aristidem non suffragiis aut fabis sed Atheniensium delectu illo magistratu functum esse. quem si post plateensem periculum gessit ut a Demetrio refertur & uerissimum est: ipse magna gloria & magnis rebus gestis in eo loco ciuitatis propter summam uirtutem constitutus est: quem reliqui propter diuitias capefferent: sed certum

## ARISTIDIS

& exploratum ē non solū Aristidem uerū etiam Socratē inopia quasi grauissimis malis a Demetrio libera-  
 tos eē. Hunc, n. nō solum domū peculiari iuri suo uendicasse: sed et septuaginta minas Citroni scenoris cū  
 mutuasē perhibet. Aristides uero Eliphenis q post exactos tyrānos remp. cōstituit: factus socius supra ce-  
 teros: qui se ad gubernādas ciuitates cōtulissent: Lycurgū Lacedæmoniū admiratus & imitatus ē. Eum. n.  
 statum maxime pbauit: in quo bonis & optimatibus primus locus eēt. Aduersus eū plæbs ac multitudo  
 Themistoclem Neoclis filiū coluit: & gratia & studio psecuta ē. Eos apueris cū una educarētur ppe singu-  
 lis & iocos & seriis ī rebus ac uerbis cōtendisse: suisq; controuersis utriusq; naturā mores institutionem  
 q̄primū detexisse: multi auctores sunt. Nam ut hic leuitatē temeritatē calliditatē & in oēs impetū sic Ari-  
 stides cōstantiam modestiā æquitatem præ se tulit: q nec mendacium nec in Deos intēperantius dictū nec  
 fraudē uel ioco pbare potuit. Hōr inter se animos (ut Aristonichio placet) amoris cōtētio quædā primū  
 abalienauit. Stefiliam enim chiam: quæ specie uultus ac corporis forma primaria erat: uehementius q̄ par-  
 erat deperibant. Quinetiā post q̄ illius uenustas defloruit: graues inimicitias: q̄s huius leuitate causæ inui-  
 cem superiori tēpore conflauerāt: retinere. His rebus incensi hoc q̄si præludio fræti conflictationes suas  
 statim in ipsam remp. contulerunt. Quo circa Themistocles facilitatis artibus instructus adeo grādem ac  
 popularē potentiā est affecutus: ut cuiuspiam eum admonēti optimo iure principem atheniēsiū futurū si  
 cunctis equalis & cōmunis esset: responderit: nunq̄ profecto ea in sella sedere statuissem ex q̄ mei studiosi  
 nihil amplius a me q̄ alieni habituri essent. Aristides autē: cui propria in repu. uia cōstituta erat aīum idu-  
 xit primū ne focii quenq̄ suo cōsensu in iniuriis afficerent: aut nequaq̄ uereri quicq̄ negare: quod cuiuspiam mor-  
 rorē inferret. Dehinc eam amicorū potestatē declinauit: qua uelut peccandi licentia plærosq; frætos obser-  
 uabat: Grauius enim & uere sibi persuaserat: hoc duntaxat gaudio bonū ciuem affici: si uita & oratione q̄  
 iusta & recta esset: constantissime defenderet: quo uitæ instituto parumper deflectere coactus ē: cū Them-  
 stocles temeritate quadā ut ei resisteret: ac ipsius auctoritatē refringeret: multa in rep. cōmoueret. Vnde ei  
 aduersatus interdū quædā in eum tutatus est & ne ab ipso nōnulla fieret: eo cōsilio ph. b. u. ut Themisto-  
 clis potestati: quæ multitudinis gratia creuerat nihil accederet: pstantius ac salutaris ratus: si aliqua ex his  
 quæ ad ciuitatis utilitatē conducerent: prætermittētur: q̄si factis ex eius scientia decretis supra modum  
 posset. Deniq; cum Themistocle auctore cōmodum ac necessariū quippiam deliberatum eēt: & aristides  
 frustra contradixisset: haud sibi tēperauit: qn cum ex cōcione discederet: clara uoce testatus sit: nisi Them-  
 stoclem & seipsum in Baratrū conicerent rem atheniensium saluā esse non posse Rursus ad populū roga-  
 tionem ferebat: quā cū sibi uehementius exhibatū ac repugnatū esset: reuocauit tametsi consilii principem  
 populū rogaturū esse: & plurimos ī eam ituros plane cognosceret: quoniā inaltercandū decretū illud reip.  
 detrimento fore didicisset. Ad hæc in concione sæpe nonnullos earum rebr: quas erat commētatus: aucto-  
 res subiecit: nec perpetua Themistoclis altercatio ac dissentio cōmuni utilitati impedimēto esset. Eius ī cō-  
 uersione rebr urbanarū constantia laude & admiratiōe dignissima uidet. Nec. nulli honore gradus ipsius  
 animi magnitudinem extulerūt: nec ulli casus aut offensiones demiserunt: Vbi se ad remp. cōtulit: sibi ni-  
 miquē persuasit: etiā nulla pecuniarū nulla gloriæ mercede pposita in officio permanēdum esse: quo factum  
 est: ut cū ī teatro uersus: quos Eschilus ad amphiarū scripsit: referrent: hic esse iustus ac uideri q̄ nihil auct  
 magnos pfundi pectoris fructus legens. Cōsilia de quo germinant clarissima: omnes in aristidē. oculos cō-  
 uerterent: uelut in eū cui optimo iure in hoc uirtutis genere primas partes sine cōtrouersia tribuerent. Sic  
 igitur institutus erat: ut non modo popularibus ī causis: quibus se beniuolētia ciuiū muniret accerrimus  
 æqtatis defensor eēt: sed ut eā fortissime ac seuerissime tueret: nullus iracundiā nullus inimicitia nullus de-  
 niq; similitatē declinaret. Qua de re memoriæ traditū est: cū aliq̄do quempiā in iudiciū uocasset: & ii q̄ re  
 illa iudicabāt post aristidis accusationē rerum causam dicentē audire nollent: quin suffragia quibus eum  
 damnarent extrēplo postularent: assurgens aristides supplex apud iudices intercessit: ut illum: quæadmo-  
 dum legibus statutū erat diligenter audirent. Rursus arbiter iter duos delectus: cū alter ut ipsum ī aduer-  
 sariū magis ac magis afficeret extra causam plæraq; illius in aristidē maledicta rescenseret hæc missa facia-  
 mus ait: tu uero bone uir siquid in te cōmisit explica: quoniā ipræsentia tibi nō mihi iudiciū exerceo Fisci  
 postea procurator designatus non ætatis suæ solū magistratus sed & superioris multa quæ ad rep. pertine-  
 bant in re suam uertisse declarauit. In primisq; Themistocle: qui tametsi sapiens uir pag; tamē continētes  
 manus habuisse iudicatur. Quapropter collectis operis suis aristides ab ipso accusatus & ut Idomenæus  
 refert repetundarum damnatus est. Quæ res cum optimatibus acerba & grauis esset. Aristides nō modo  
 illo multatitio argēto liberatus sed de itegro huic ipsi curæ refectus ē. quo ī munere uniuersam mutasse  
 administrationis rationē simulauit. Iis siquidē qui reip. prouētus sibi per iniuriā uendicassent: leuis ac fac-  
 lis uidebatur: ut q nec eos more suo grauius persequeretur: nec ut diligentissime rationē redderent labo-  
 raret. Quo facto omnes: qui expilatione ciuitatis locupletabantur: Aristidē ferre in cælū laudibus & sum-  
 mo studio populo blandiri: ut iteq; eū ad hoc munus deligeret. Qui cū non suffragiis sed porigēda manu  
 magnā significationē uolūtatis declaraturi forent: Aristides eos hūc ī modū acriter increpuit: cū probe in-  
 quit integreq; remp. administro: extimationē meam multis maculis aspergitis: cū autē urbanis expilatori-  
 bus multum cum fraude concedo: me quasi summa uirum & ciuem admiratione dignissimū reparatis  
 Quæ cum ita sint athenienses: iis honoribus: quos mihi nunc decernere cōtenditis: ut ego sentio plus mi-  
 hi dedecoris & turpitudinis affertur: quam prius allactum est: cum mihi repetundarum multam irroga-  
 stis. Quāobrem magnopere me uestiri miseret apud quos improbis obsequi gloriosus est. quam fortunas  
 publicas conseruare. Hæc cum dixisset & in huiuscemodi furta uehementer iuectus esset: eos qui sue lau-

dis buccinatores ac patroni fuissent tacere fecit: solidā inde & expræssam quādā gloriā iustissimis ex causis adeptus. Postq̄ Clathis a Dario missus uerbis q̄dem ut Athenienses: q̄ Sardis igni uastauerāt: pœnas darēt re uero ipsa ut græcos ī ius ditionēq̄ suam redigeret: oībus copiis se Maratona recæpit: populationibus ac prædiis in agros hostiū impetum fecit. Hoc in bello Athenienses decē imperatores præfecerūt: inter quos dignitate gloriā & potentia Milciades primas secūdas autē Aristides partes habuit: qui cū sua sententia in bello gerendo miliadis cōsiliū cōfirmasset: magno profecto momento fuit. Duces. n. eius collage cum sic inter se statuissent, ut in singulos dies rei summa ad unū deferretur: ipse cū ea sibi obtigisset: ius imperii & auctoritatē suā in Milciadem cōtulit: & socios principes docuit melioribus ac prudentioribus parere sine nulla turpitudinis nota: salutare ac decorum esse. Hunc ī modum animos pacans ac mitigās contentiones: eos induxit ut quieto animo unam optimā sententiā cōmuniter usurparent. Quod milciadis imperium perpetua potestate firmissimū reddidit. Vnus. n. quisq̄ Aristidis exēplo se ab hoc collato ī diem munere sponte abdicans Milciadi suo ex iure concessit. Dehinc cum Athenienses media acie constituti iterpu gnandū ualde laborarent: & Barbari satis superq̄ diu Leontidem ac Antiochidē tribu urgerēt: Themistocles & Aristides e regione structis iteragminibus strenue ac fortissime dimicauerūt: quorū alter ex Leontide. Aristides autem ex Antiochide tribu erat. Ii cum Barbaros cædentes in fugam uertissent: acri impetu naues adorti sunt: quæ cum ad insulas (ut ipsi cernebant) nō se transmitterent sed in uentosq̄ ac tempestatis uexate ui Atticam terram repente referretur: ueriti ne urbs sine militibus ac defensoribus destituta in potestate hostium ueniret: ī patriam nouem tribus subito reducere statuunt: quod eadem die magnū itineris spatium emēsī cōficiunt. Aristides sua cum tribu Marathone custodiae relictus ut captiuos prædāq̄ seruaueret opinionē quā de suis moribus præstiterat nō sefellit. Nā cū argenti & auri uis passim & uestimentorū oīs generis ac in tabernaculis innumerabiles pecuniæ & ī nauigiis essent: quibus Barbaros nudauerant: nec ipse cōtrectare quippiā uoluit: nec ut ab aliis attigerentur passus est. Quapp̄ subretiōes nullæ factæ nisi si quis eo ignaro nō nihil prædæ sibi ademerit: ut de Callia antistite traditū est. Quē cū Barbarus errore comæ ac coronæ captus q̄si regē adorasset: cōphēsa dextra ei ubi magnum auri pōdus a Barbaris defossum erat: indicauit. Callias crudelitate ac iniustitia: quibus reliquos hoīes anteibat: fræctus auge capit: & hominē ne suis rumusculis res ad alios deferrētur imanissime necat. Hinc a Comicis cæteri q̄ ex Calliæ familia fuerat laccopluti idest ex fossa locupletati cognominati sunt: cū locū illū caperent ubi cōperto auro Callias diues factus ē. Aristides extēplo magistratū ex quo singularē laudē cōparauit iniit Demetrius autē Phaleus ipsum post Platensem pugna paulo ante mortē hoc munere functū eē scribit. In iis uero post Xantipidē in scripti sunt cuius tēpore apud plateas Mardonius p̄fligatus est. Eius nominis iter multos neminē accepimus. Cæterū post Phampū: ī cuius magistratu ex prælio quod apud Marathona gestū fuit uictoriā retulerunt. Aristides illico princeps inscriptus est: qui cū omnis uirtutis cum maxime æquitatis ac iusticiæ apud populū periculū fecit: q̄ ad summā semper multitudinis utilitatē ac fructū referūtur. Ex quibus Aristides quāq̄ uir inops & plæbeius regiū tamē ī primis ac diuinissimū iusti scilicet cognomē affecutus est. Quod nullus unq̄ rex aut tyrānus appetiuit: sed urbiū expugnatores fulmina uictores aq̄las accipitres appellari se īgenti cū uoluptate uoluerūt. Quāobrem quia uiribus & potentia potius ut cōstat q̄ uirtute gloriā cōseq̄ cupiere. Deus cui se simillimos efficere studio cura opera conātur: iis tribus maxime p̄stare cæteris omnibus uidetur immortalitate scilicet potestate atq̄ uirtute: e quibus nihil uirtute pulchrius nihil honestius nihil diuinus est. Quid nī: nam & inane & elementa natura sua nō itereunt. Terræ motus autē fulmina uetorū īpetus ac fluuioꝝ cursus īgentē potestatē habent: sed nihil diuinū eē potest: nisi quo prudentia ac sapiētia p̄ditum ius fasq̄ sibi cōpararit. Proinde cū tria sint: quibus omnes ad deū reuocātur: beatitudine uidelicet metu ac honore: eū quidē beatū existimāt q̄ eā uitā: uiuat quæ cūctis sæculis nō sequētibus eadē ac immortalis futura sit p̄ summā uero potentiā nō timere nō possunt. At iusticia causa est cur amēt honorent colāt: quæ quāuis sic se habeāt: ipsi tī immortalitatem: quā natura sua nō patitur: & potestatē cuius plura pars ī manu fortunæ posita est cōcupiscūt. Virtutem at̄ cuius solius ex rebus diuinis particeps esse possumus: posthabent atq̄ abiciunt: isipienter quidē: quoniam illud uiuēdi genus: quod maximis copiis opibus p̄cipatibus nititur: si cū iusticiæ dignitate coniūgitur diuinū fit: sin̄ disiungitur a fera & agresti uita nihil distat. Hoc igitur fundamētū cū primū Aristidi gratiā: & auctoritatē: cōsequēti uero tempore odium ac inuidiā cōflauit: præsertim cū Themistoclis sermones passim ī uulgus dissiparentur: quorū summa erat Aristidem hac sua iudiciaria cōsuetudine & forensi potestate clā sublati iudiciis sine stupatoribus sibi regnum comparasse. Ciuitas quoque uictoria iam insolens facta atque maximarum rerum auida ægre ferebat: cū quosdā auctoritate & gloria anteire cæteros audiret: itaq̄ postq̄ frequēs undiq̄ in urbē cōuenit Aristidē Ostraco in exilium non affectati regni suspitione: ut præse ferebant: sed gloriæ illius inuidia relegant. Non enim Ostracismus improbitatis castigatio est sed: ad honestandum facinus elationis ac grauioris potestatis moderatio & pœna dicebatur. Erat siquidem humana liuoris consolatio: quæ cum haud intolerabilis esset: mœrorem ac dolorem: quē quispiā amplitudo peperisset: suis ex finibus decem annos ex terminaret. Postq̄ autem improbos ac humiles huic mulctæ subiciti cœptū: & postremus omniū Hyperbolus id genus exili mulctatus ē: mos ille destitit. Eū nero hac de causa relegatū nonnulli tradiderūt: Alcibiades & Nicias cū ī ciuitate plurimū possent: magna dissētiōe factionū p̄cipes erāt: q̄ partiū studiis q̄ primū p̄spexerūt Ostracū scriptiōis gratia ī eorū alterorū peti: una cōgressi cōmuni cōsilio cū suis complicibus egerūt: ut Hypbolus hoc exilii henere plecteret. Deīde facti indignitatē aiaduertens populus: q̄ rei magnitudini abiecti hominis dānatio cōtēptū & turpes imisisset maculas: deīceps Ostraci cōsuetudinē pœnitus

## ARISTIDIS

antiquauit: quæ scriptis nostris hunc maxime in modū adumbrari pōt. Ostraci. i. calculi uiritim in cōsilio dabantur: & in eis quisq; quē ex ciuibus urbe cedere uellent: litteris indicabant: quē postea in unū fori locū cancellis circumseptum deferebant. Magistratus uero qbus negocium dabatur: primū quidē uniuersos simul recensiebant q nisi sex milium numere excessissent: nihil cōfectum eēt: postea unius cuiusq; calculis se positis: eum quē pluribus sentētiis damnatū cognoscerent: decem annos extorē fore declarabant: ea tamē conditione ut fructus suos capere liberum sibi relinquere. Multis itaq; (ut unde discessit reuertat oratio) in Aristidē scriptis: ignoratione litterarū nōnulli pœnitus agrestes ostracū suū Aristidi uel ut uni ad quem nihil tale pertineret: ut ī Astridē scriberet: porrexerunt. Hic cū multitudinis aduersus se concitate studiū admiraret: q̄siuit: num ab eo quem ī exiliū mittere statuissent mali qcq; perpeffi essent. Cui nihil sibi mali factū nec a se uig; cognitum eē sed moleste ferre dixerunt: q; oībus in locis hūc ipsum iustū audirēt. Quæ cum accepisset Aristides nihil locutus illis quēadmodū cōtenderant ī scriptū Ostracum rediit. Dehinc cōcedens ex urbe manus ad cælū tendens non sicut Achilles græcis iratus dep̄catus est: sed ut Atheniensibus quæcūq; uellent sic bene fauste feliciterq; euenirent: ut Aristides sibi nunq; ueniret ī mentē: Tertio post anno cū Xerxes per Thesaliā ac Boetiā dūctaret exercitū: & Atticam adoriri statuisset. Atheniēses antiquata lege exules restituere Aristidis causa p̄sertim: quem oēs si cū hostiū copiis iungeret reip. perniciosum fore: & cōplures eius auctoritate & gratia ciues ad Barbarū defecturos: formidauerant. Sed eorū q̄ falso metu p̄occupatus animus fuerit res hęc testimonio erit. Antea enim q̄ reditū eius decreuisset ciuitas: nihil sibi fuit antiquus q̄ ut græcos ad libertatem hortaret: sollicitaret & studiosos & ardētes inflāmaret. Post reuersionis suæ decretū Themistocle: cui regē summa commissa erat: cunctis ī rebus cōsilio opera diligētia iuuit: & cōmunis salutis gratia inimicissimū sibi laude & gloria ornatissimū ac cumulatissimū p̄stitit. Cū euribiades salaminā deferere deliberasset: & regiæ Triremes noctu trāsuectæ circumstarēt: transitūq; ad insulas corona cinxissent: cunctis rei huius ignaris Aristides aditis mille periculis ex Aegina per hostiū classem traiciens ī tempore p̄fectus est. Subinde noctu ad Themistoclis tabernaculū uenit: quē solū euocatū remotis arbitris sic alloq̄tur: Nostræ partes sunt Themistocles: si sapimus: ut iā inani ac puerili diffensioē posita: nouā de itegro rationē ineamus: ut salutari ac honestissimo certamine cōtendentes: tu qdem ip̄erio ac potestate: ego autē ministerio græciā terrā conseruemus. Quā ad rē tu solus optimā sententiā attigisse ac p̄bas se mihi uideris: cū inter angustias de maturādo nauali p̄lio decreuisti. q; si contraria sociorū deliberatio nobis ē: hostes: ut augurari coniectura possumus: quodāmodo nobis adiūmēto sunt: quoq; nauibus uicinū mare a latere a frōte a deniq; oī parte tenet: ut ēt qui sua spōte dimicaturi nō sunt: rebus desperatis strenue ac fortiter manū cōserere necessitas cogat. Eum. n. in locū deducta res ē: ut nulla fugæ uia reliq; sit. Ad hęc Themistocles uellē inquit o Aristides: ut ī hac re mecū inito certamiē superares: ideorū nihil p̄termittat: ut tecū hoc honesto cōtentionis genere decertās re ac factis superiori sim. Deide fraudē q̄ Barbarū circūuenire machinabatur patefecit: & ut Euribiadi suadeat nullā nisi in nauali p̄lio salutis opē relictā esse cohortatur: eius enī fidē pluris faciebat. Ex quo Cleocritus Corithius ip̄eratoribus in cōsilio coactis: cū Themistoclem de sentētia deiicere cuperet: dixit: nec ipsi Aristidi qui p̄sēns tacet cōsiliū eius probari. cui sic refragatus Aristides nō tacerem inquit: si Themistocles quæ cōtra remp. essent ī mediū afferet: nec hoc tēpore eius beniuolētia & gratia sed decreti collaudatiōe tacebam. Hęc a græcæ classis p̄fectis agebātur. Aristides autē ut aīaduertit Psitaliā īsulam haud sane magnā: quæ ī trāsitu Salaminis sita est: hostiū copiis repletam. Impositos leuibus nauibus promptissimos in eā transmisit: ubi collato Marte Barbaros uicit ac deuicit. Omnes. n. ī eo p̄lio desiderati p̄ter nōnullos clarissimos ac primarios homines: q; uiui capti sunt. Hoc ī numero tres Sanclauces sororis regis filii erant: quos cū Astrides extēplo ad Themistoclem deferri curasset. Eufratidis uatis iussu crudo libero patri statī imolauit. Extrēa īsulæ statiōibus militū cōmuniē īsidias ī illos qui transfuerent ita disposuit: ut nec īsultus suis cadē nec hostibus fugā afferre posset: Hoc in loco q̄a magnis nauū cōatibus ac sūmis uiribus decertatū: est tropheū erexit. P̄lio iā cōfecto Themistocles Aristidis animū tētare uolēs illustres inq̄t res gessimus cōfiteor sed ut uidere uideor: restat: ut illustres res conficiamus: ut scilicet Asiam in Europa capiamus: id facile cōsequimur: si cōfestim ad Hellepontū annuigātes pontem refrigemus. His dictis Aristides ut hęc missa faceret iussit: at uero potius quo pacto q̄prium Medū e græcia eiiceret: omni cura īdustria uigilātia cogitaret: ne tātus militum numerus sublata fugiēdi facultate coactus ad dimicādum cōuertatur. Quæ cū audisset Themistocles: rursus Aruacē Eunucū unum ex iis q; uiui ī deditiōē accepti erāt īternūtium emittit: ut clāculum regē edoceat græcos ad angustias trāsmittere & pōtē rescindere p̄perātes ut eius salutē cōsuleret animaduertisse. Is igitur hoc nūtio accepto cōfestim inde castra mouit & trepidatiōē ac metu plenus quāta celeritate poterat ad Hellepontum cōtendit. Quicqd uero floris & roboris ī exercitu fuit (trecenta autē ferme milia militū erāt) Mardonio duci reliquit: qui firmissimus pedestribus copiis: cōsensus adhuc magno terrori græcis erāt qbus minitabūdis hūc īmodū scripsit: Vicistis. Maritimis lignis terrestres uiros oī ex parte naualis artis ignaros: Ecce nūcam plissima ac fusa Tessalia atq; boetiæ cāpus amplissima loca sunt: ubi recta ac iusta pugna uera uirtute magno equitatu ac peditatu de summa regē decernamus. Atheniēsis autē regis nomine litteras misit: qbus ī fidē suā recepit eorū urbē ferro igniq; passim deuastatā reādicatūq;: & ipsis magnū auri pōdus datūq; eorūq; ciuitatē totius græciæ p̄cipem factūq; si bello quod nūc aduersus græcos gereret absisterēt. Id cū Lacedæmonii rescissent: magnopere ueriti legatos Athenas dimittunt: orāt: ut liberos & uxores Spartam uenire iubeāt grādioribus quoq; natu se lubenter alimēta suppeditaturos. Peruastatis enī agris & urbe eo res deducta erat: ut populus non modo caritate uerum etiam fame grauiter laboraret: quod quanq; sic se